国务院安全生产委员会关于进一步严厉打击非法生产经营烟

花爆竹行为的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/318/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_318431.htm 国务院安全生产委员

会关于进一步严厉打击非法生产经营烟花爆竹行为的通知(安

委〔2006〕3号)各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各

部委、各直属机构： 自2004年实施安全生产许可制度以来，

烟花爆竹生产准入标准进一步提高，一大批非法和不具备安

全生产条件的烟花爆竹生产企业和家庭作坊被依法关闭，烟

花爆竹安全生产状况有所改善。但受市场需求旺盛的影响，

今年以来，一些地区非法生产经营烟花爆竹行为明显增多，

导致的重特大事故时有发生，非法生产经营已成为烟花爆竹

事故多发频发的重要原因。1至7月，全国共发生烟花爆竹事

故84起，死亡132人，比去年同期分别增加68％和11％。其中

，因非法生产导致的事故29起，死亡67人，分别占总事故起

数和死亡人数的35％和51％。这些情况充分暴露出一些地区

打击取缔和处罚非法生产经营烟花爆竹行为的力度有待进一

步加大，安全监管工作存在一些薄弱环节。为严厉打击非法

生产经营烟花爆竹行为，有效遏制烟花爆竹事故上升的势头

，保障人民群众生命财产安全，经国务院同意，现就有关事

项通知如下： 一、切实加强对打击非法生产经营烟花爆竹工

作的组织领导 各地区、各部门要以对党、对人民高度负责的

精神，从实现安全发展、保障人民群众生命财产安全和构建

社会主义和谐社会的高度，充分认识严厉打击非法生产经营

烟花爆竹行为的极端重要性和必要性，切实增强工作责任感

和紧迫感，认真贯彻落实《烟花爆竹安全管理条例》，把严

厉打击非法生产经营烟花爆竹工作作为当前的一项重要任务

，加强组织领导，明确工作职责，加大工作力度，标本兼治

、综合治理，确保取得实实在在的成效，实现烟花爆竹安全

生产状况的根本好转。各级公安、安全监管、质检、工商等

部门要在当地政府的统一领导下，建立联合执法机制，按照

职责分工，精心组织、密切配合，依法查处各类非法生产经

营烟花爆竹行为。 二、严格落实基层人民政府监管责任 针对

非法生产烟花爆竹行为主要集中在农村，以家庭作坊式生产

为主，以及分散、隐蔽等特点，各地区要重点落实县（市、

区）、乡（镇）两级人民政府的安全监管责任，切实加强基

层监管力量，真正把打击非法生产经营烟花爆竹工作落到实

处、落到基层。在烟花爆竹传统产区、重点产区和非法生产

问题突出的地区，要设立专门的打击非法生产经营烟花爆竹

工作领导协调小组，明确由县（市、区）和乡（镇）人民政

府主要负责人负总责，并指定一名政府负责人牵头负责。县

（市、区）人民政府要切实加强监督检查，乡（镇）人民政

府要经常性地组织开展重点排查，对重点村实行包村监督；

村民委员会要充分发挥作用，对重点户和重点人员进行有效

管理。要建立责任追究制度，对打击非法生产经营烟花爆竹

行为不力的，依法追究相关单位和人员的责任；构成渎职犯

罪的，依法追究刑事责任。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com